７ 長 特 研 第 ６ 号

                            令和７年６月１８日

長崎県特別支援教育研究会会員 様

                                                     長崎県特別支援教育研究会会長

                                長崎県立佐世保特別支援学校長

                                         影本 正樹

（公印省略）

令和７年度 長崎県特別支援教育研究会総会の開催（書面開催）について（依頼）

 向暑の候 会員の皆様におかれましては、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

 日頃から、長崎県特別支援教育研究会の事業に対しまして、格別の御高配を賜り感謝申し上げます。

 さて、令和７年度長崎県特別支援教育研究会（長特研）総会につきましては、今年度、長特研研究大

会を九州地区特別支援教育研究連盟（九特連）研究大会と同時開催するため、会場で開催できない状態

にあります。

つきましては、総会を書面にて開催いたしますので、下記の要領で資料をご確認いただき、回答期限

までに各議案の承認について、WEBアンケートにご回答いただきますよう、お願いいたします。

なお、決議結果は８月以降、長特研ホームページにて報告させていただきます。

記

 １ 総会議案  （１）議案１ 令和６年度 長崎県特別支援教育研究会 事業報告

         （２）議案２ 令和６年度 長崎県特別支援教育研究会 会計報告

         （３）議案３ 長崎県特別支援教育研究会会則

         （４）議案４ 令和７年度 長崎県特別支援教育研究会役員名簿

         （５）議案５ 令和７年度 長崎県特別支援教育研究会 事業計画（案）

         （６）議案６ 令和７年度 長崎県特別支援教育研究会 予算（案）

 ２ 決議方法  各会員において、各議案について、長特研ホームページに掲載している資料を確認

し、WEBアンケートシステムにて回答

<URL> https://nscloud2.news.ed.jp/anmo/?42600F00002538FVr

 ３ 回答期限  令和７年７月１８日（金）

        ※期限までに回答がない場合は、議長に一任したものとさせていただきます。

担当 長崎県特別支援教育研究会

（長崎県立佐世保特別支援学校内）

事務局長（教頭） 前田 憲吾

TEL (0956)47-8755  FAX(0956)47-8756

Mail choutokuken@news.ed.jp

（議題１）

令和６年度 長崎県特別支援教育研究会事業報告

１ 定例役員会

（１）第１回役員会 令和６年５月１７日（金） 長崎県立希望が丘高等特別支援学校

        〈内容〉 ○令和５年度事業報告及び会計報告

         ○令和６年度新役員について

         ○  〃   事業計画について

         ○  〃   予算案について

         ○  〃   長特研総会・研究大会について

         ○  〃   全特連功労者表彰について

〇  〃   確認及び今後の計画について

         〇令和７年度九特連長崎大会について

（２）第２回役員会 令和６年６月１０日（月）  リモート開催

    〈内容〉 ○令和６年度長特研総会・研究大会運営要領について

         ○  〃   秋季研修会について

         〇令和７年度九特連長崎大会について

（３）第３回役員会 令和６年１０月７日（月） リモート開催

    〈内容〉 ○令和６年度長特研総会・研究大会の反省について

○令和７年度長特研に関する確認事項について

         ○今後の九特連及び全特連の本県担当について

○令和６年度長特研秋季研修会について

〇令和７年度九特連長崎大会について

（４）第４回役員会 令和７年２月１４日（金）  リモート開催

    〈内容〉 ○令和６年度事業報告及び会計報告について

                 ○令和７年度事業計画案及び確認事項について

〇令和７年度九特連長崎大会について

２ 第３５回 長崎県特別支援教育研究会総会及び研究大会

 （１）期日  令和６年７月３０日（火）

 （２）場所  東彼杵文化ホール

 （３）内容  長崎県特別支援教育研究会総会・全体会・講演会・分科会

 （４）講演 〈演 題〉｢学習指導要領に基づく資質・能力を育む教育活動の在り方｣

〈講 師〉国立特別支援教育総合研究所

研修事業部総括研究員 武富 博文 先生

（５）分科会担当

第１分科会 小学校「小学校における特別支援教育」

発表者：長崎市立虹が丘小学校 教諭 久保田 龍子

第２分科会 中学校「中学校における特別支援教育」

発表者：長崎市立三和中学校 教諭 篠原 昴太

第３分科会 特別支援学校「教科別の指導」

発表者：佐世保特別支援学校北松分校 教諭 宮原 智珠、大宮 幸

第４分科会 特別支援学校「キャリア教育・進路学習」

発表者：島原特別支援学校 教諭 狩野 邦徳、隈部 憲也

第５分科会 特別支援学校「自立活動」

発表者：鶴南特別支援学校五島分校 教諭 櫻井 咲紀、山口 奈菜美

1

（議題１）

（６）参加者数  ４０４名（R５：４１６名）

３ 令和６年度長崎県特別支援教育研究会秋季研修会

 （１）期日  令和６年１０月２２日（火）

 （２）場所  諫早市立たらみ図書館

 （３）講演  〈演 題〉｢特別な支援が必要な子供たちの発達を促すための指導・支援

～感覚の問題への対応～｣

〈講 師〉長崎大学生命医科学域 助教 徳永 瑛子 氏

 （４）参加者数 ９５名（R５：４１名）

４ 会報発行

    第１２７号   ６月 鶴南特別支援学校（事務局）

   第１２８号   ９月 島原特別支援学校

   第１２９号  １２月 佐世保特別支援学校北松分校

   第１３０号   ２月 希望が丘高等特別支援学校

５ 令和６年度第６３回全日本特別支援教育研究連盟全国大会「東海北陸 福井大会」

  期  日： 令和６年１１月２１日（木）・２２日（金）

概  要：フェニックスプラザ（福井県福井市）

  本県担当：なし

６ 令和６年度第５８回九州地区特別支援教育連盟研究大会「佐賀大会」

期  日：令和６年８月２日（金）

概  要：ホテルグランデはがくれ

本県担当：第１分科会（各教科等の指導 小学校段階）

発表者：長崎市立虹が丘小学校 教諭 久保田 龍子

     第２分科会（各教科等の指導 中・高等部段階）

          発表者：佐世保特別支援学校北松分校 教諭 宮原 智珠、大宮 幸

              司会者：佐世保特別支援学校北松分校 教頭 坂本 務

            助言者：長崎県教育庁特別支援教育課 係長 山崎 浩

７ 令和６年度全特連功労者表彰

  〇表彰に関する内規

・特別支援教育関係の学校・学級・団体・官公署等に１０年以上勤務し、この教育

 の発展に多大の貢献をしたもの

・本連盟ならびに単位団体の役員・事務局員等を５年以上つとめ、本連盟ならびに

単位団体の活動の促進・組織の強化等に貢献したもの

・特別支援学校と小・中学校の中から交互に推薦している。

※令和６年度は特別支援学校から推薦

  〇本年度推薦者：元長崎県立佐世保特別支援学校 校長 西岡 哲男 氏

          ・永年にわたり長崎県特別支援教育研究会に貢献。

・全国でも早期から高等学校の特別支援教育を推進。

８ その他

  〇長特研のホームページの運用について

   ・令和６年１１月に（株）METORO PLUSと契約更新。

    一年間の契約更新費用（保守メンテナンス費用）132,550円（税込み）

   ・全特連、九特連、長特研研究大会、秋季研修会、会報等の情報を随時掲載。

   ・ホームページアクセス数 ５００５回（R6.4.1～R7.2.7） （R5：４３１１回）

2

（議題２）

3

（議題３）

長崎県特別支援教育研究会会則

    （名称､事務局）

第１条    本会は､長崎県特別支援教育研究会（略称：長特研）と称し､特別支援学校に事務局を置く。

    （目 的）

第２条    本会は､県下特別支援教育研究団体との連携を図り､特別支援教育に関する研修を促進することによっ

て､特別支援教育の振興に寄与することを目的とする。

   （会 員）

第３条    本会の会員は､特別支援教育にかかわりのある者で､本会の趣旨に賛同する者をもって会員とする。

   （事 業）

第４条    本会は､第２条の目的を達成するために､次の事業を行う。

        １  全県的組織活動の強化拡充と知的障害教育をはじめとする特別支援教育の研究推進

        ２  研究協議会・講演会・講習会等の開催

        ３  会報の発行

        ４  その他必要な事項

    （役 員）

第５条    本会に次の役員を置く。

        １  会      長      １ 名    （会務を統轄する）

        ２  副  会  長      若干名    （会長を補佐し､または代行する）

        ３  理      事      若干名

        ４  幹      事      若干名    （会務・会計を処理する）

        ５  監      査      ２ 名

    （役員の選出）

第６条    役員の選出は､次のとおりとする。

        １  会長は､本会事務局設置校長とする。

        ２  副会長は､次期事務局特別支援学校知的障害教育校長、県小学校教育研究会特別支援教育部長ならび

に県中学校教育研究会特別支援教育部会長とする。

    ３  理事は、発表担当地区および次期発表担当地区小中学校教育研究会特別支援教育部会長ならびに特

別支援学校知的障害教育校教頭等とする。

        ４  幹事は､特別支援学校知的障害教育校より選出する。

        ５ 監査は､役員会で幹事より選出する。

  ６  役員の任期は､１年とし､再任を妨げない。なお､補欠役員の任期は､前任者の残任期間とする。

    （顧 問）

第７条    本会は､顧問を置くことができる。顧問は､役員会において推薦し､会長が委嘱する。

    （総 会）

第８条    本会は､毎年１回総会を開き､次のことを協議する。

        １  当該年度の事業に関する計画および報告

        ２  決算の承認､予算の決定

        ３  会則の変更､その他重要事項

4

  （役員会）

第９条    役員会は､必要に応じて随時に開き､審議事項は､次のとおりとする。

        １  役員の選出

        ２  予算・決算に関する事項

        ３  その他重要会務

    （決 議）

第10条    本会の決議は､総会出席者の過半数によるものとする。

    （会 計）

第11条    本会の経費は､会費および補助寄付金をもって充てる。

       １ 会費は年額１０００円とし､７月までに納入する。

        ２  会計年度は､毎年４月１日に始まり､翌年３月３１日に終わる。

  （付 則）

第12条    本会則は総会の決議を経なければ､これを変更することはできない。

               ※平成１４年７月３０日第１３回総会において名称等改正

※平成１８年８月  ８日第１７回総会において人数等改正

※平成１９年８月１０日第１８回総会において人数等改正

※平成２０年８月２６日第１９回総会において事務局等改正

  ※平成２２年８月１２日第２０回総会において役員選出校名称等改正

 ※平成２６年８月 １日第２５回総会において役員の選出等改正

        ※平成２９年８月 ２日第２８回総会において役員の選出等改正

5

（議題４）         令和７年度長崎県特別支援教育研究会役員

役職名 所   属 職  名 氏  名

会 長 長崎県立佐世保特別支援学校 校    長 影本 正樹

 副会長 長崎県立川棚特別支援学校（R９～事務局） 校    長 中村 由美

〃 長崎市立畝刈小学校（県小学校部長） 校    長 田中 成年

〃 長崎市立三重中学校（県中学校部会長） 校    長 宮川   剛

理 事 平戸市立紐差小学校(次年度発表地区) 校    長 市瀨 くみ子

〃 松浦市立星鹿小学校（      〃      ）  校    長 滝川 正博

〃 長崎県立佐世保特別支援学校北松分校

教    頭 坂本   務

〃 長崎県立島原特別支援学校 教    頭 木下 裕一郎

〃 長崎県立虹の原特別支援学校 副 校 長 山田 政博

〃 長崎県立虹の原特別支援学校壱岐分校 教    頭 福田 賢吾

〃 長崎県立鶴南特別支援学校 副 校 長 酒井 美和

    〃 長崎県立鶴南特別支援学校五島分校 教    頭 福川 隆司

    〃 長崎県立時和特別支援学校 教    頭 大串 尚央

〃 長崎県立時和特別支援学校西彼杵分校 教    頭 亀田 雅宏

〃 長崎県立川棚特別支援学校

教    頭 岩永 広喜

〃 長崎県立希望が丘高等特別支援学校 教    頭 野口 誠

〃 長崎大学教育学部附属特別支援学校  教    頭 伊藤 公裕

幹 事

長崎県立佐世保特別支援学校北松分校 教    諭 江口 絢女

   〃●２ 長崎県立島原特別支援学校 教    諭 八木 美恵

〃 長崎県立虹の原特別支援学校 教    諭 加耒 貴彦

〃 長崎県立虹の原特別支援学校壱岐分校 教    諭 湯村 泰介

〃 長崎県立鶴南特別支援学校 教    諭 古香 亮一

〃 長崎県立鶴南特別支援学校五島分校 教    諭 山口 奈菜美

〃 長崎県立時和特別支援学校 教    諭 得永 美佐子

〃 長崎県立時和特別支援学校西彼杵分校 教    諭 山中 幸子

       〃●１

長崎県立川棚特別支援学校 教    諭 竹添 公太

    〃 長崎県立希望が丘高等特別支援学校 教    諭 前田 あすみ

〃 長崎大学教育学部附属特別支援学校 主幹教諭 國知出 幸美

事務局長 長崎県立佐世保特別支援学校 教    頭 前田 憲吾

事務局員             〃 主幹教諭 戸村 文夫

   〃             〃 主幹教諭 俵   直美

   〃             〃 主幹教諭 熊本 由以子

〃             〃 教    諭 菅原 仁志

 ※ ●は会計監査を兼任する。（●１・・・次回事務局、●２・・・次々回事務局）

6

（議題５）

令和７年度 長崎県特別支援教育研究会事業計画（案）

１ 定例役員会

（１）第１回役員会 令和７年５月１５日（木） 長崎県立希望が丘高等特別支援学校

        〈内容〉 ○令和６年度事業報告及び会計報告

         ○令和７年度新役員について

         ○  〃   事業計画について

         ○  〃   予算案について

         ○  〃   長特研総会・研究大会について

         ○  〃   全特連功労者表彰について

○  〃   確認及び今後の計画について

（２）第２回役員会 令和７年６月９日（月）  リモート開催

    〈内容〉 ○令和７年度長特研総会について

         ○  〃   秋季研修会について

（３）第３回役員会 令和７年１０月６日（月） リモート開催

    〈内容〉 ○令和８年度長特研に関する確認事項について

         ○今後の九特連及び全特連の本県担当について

○令和７年度長特研秋季研修会について

（４）第４回役員会 令和８年２月１２日（木）  リモート開催

    〈内容〉 ○令和７年度事業報告及び会計報告について

                 ○令和８年度事業計画案及び確認事項について

○令和８年度会員募集について

２ 第３６回 長崎県特別支援教育研究会総会及び研究大会

 （１）開催方法 令和７年度九特連研究大会長崎大会と同時開催

         総会は、誌上開催、書面決議

分科会は、九特連研究大会資料にて誌上発表

 （２）分科会担当（テーマは九特連研究大会分科会テーマに合わせる）

第１分科会 小学校「各教科等の指導（小学校段階）」

発表者：佐世保市立黒髪小学校 教諭 高須賀 尚武

第２分科会 中学校「各教科等の指導（中学校段階）」

発表者：佐世保市立大野中学校 教諭 湯村 千津子

協力者：佐世保特別支援学校北松分校 教諭 永田 亜希子

（前大野中学校教諭）

第３分科会 特別支援学校「教科等を合わせた指導」

発表者：虹の原特別支援学校壱岐分校 教諭 山﨑 翔矢、伊東 陽一

第４分科会 特別支援学校「キャリア教育・進路指導」

発表者：鶴南特別支援学校 教諭 齋藤 卓

第５分科会 特別支援学校「自立活動」

発表者：川棚特別支援学校 教諭 竹添 公太、佐藤 照幸

３ 令和７年度長崎県特別支援教育研究会秋季研修会

 （１）期日  令和７年１１月２８日（金）

 （２）場所  東彼杵総合会館（予定）

（３）講演 〈演 題〉｢   未定    ｣

〈講 師〉｢尚時堂株式会社 代表取締役 中村 尚広 氏｣

7

（議題５）

４ 会報発行

    第１３１号   ６月 佐世保特別支援学校（事務局）

   第１３２号   ９月 川棚特別支援学校

   第１３３号  １２月 虹の原特別支援学校壱岐分校

   第１３４号   ２月 時和特別支援学校

５ 令和７年度第６４回全日本特別支援教育研究連盟全国大会「北海道大会」

  期  日： 令和７年１０月２３日（木）・２４日（金）

概  要： カナモトホール（北海道札幌市）

  本県担当： １２分科会「就労支援」（発表者：鶴南特別支援学校 教諭 齋藤 卓）

６ 令和７年度第５９回九州地区特別支援教育連盟研究大会「長崎大会」

期  日：令和７年８月１日（金）

場  所：アルカス佐世保

本県担当：長特研誌上発表と同じ

７ 令和７年度全特連功労者表彰

  ○表彰に関する内規

・特別支援教育関係の学校・学級・団体・官公署等に１０年以上勤務し、この教育

 の発展に多大の貢献をしたもの

・本連盟ならびに単位団体の役員・事務局員等を５年以上つとめ、本連盟ならびに

単位団体の活動の促進・組織の強化等に貢献したもの

・特別支援学校と小・中学校の中から交互に推薦している。

令和７年度は中学校から推薦。

  ○本年度推薦者：佐世保市立大野中学校 校長 諸熊 修一 氏

          ・長崎県教育センター在籍時に特別な配慮の必要な子供たちに係る相談へ

の対応に当たる。

・佐世保市中学校教育研究会特別支援教育研究部の部長として、佐世保市

全体の中学校における特別支援教育の推進・充実に尽力した。

・九特連研究大会長崎大会実行委員会副委員長として、研究大会の推進に

貢献した。

８ その他

  ○長特研のホームページの運用について

   ・令和７年１１月に（株）METORO PLUSと契約の更新予定。

    一年間の契約更新費用（保守メンテナンス費用）132,550円（税込み）の予定

   ・全特連、九特連、長特研研究大会、秋季研修会、会報等の情報を随時掲載。

8

（議題６）

1  令和７年度　長崎県特別支援教育研究開会計予算（案）

収入 （単位：円）

科　　目
予算額

①

前年度予算額

②

増減(△)額

①－②
摘　　　　　要

繰越金 94,668 245,974 △ 151,306
会費 750,000 750,000 0 1,000円×750名（会員見込み数）

補助金 70,000 70,000 0 小学校・中学校教育研究会

雑収入 0 0 0 預金利息等

合　　計 914,668 1,065,974 △ 151,306

支出 （単位：円）

科　　目
予算額

①

前年度予算額

②

増減(△)額

①－②
摘　　　　　要

夏季研究大会

運営費
150,000 150,000 0 研究大会分科会関係者旅費

秋季研修会
運営費

25,000 25,000 0 会場費

講師への謝金・旅費

負担金 270,000 260,000 10,000
全特連　　全学級数×300円

九特連　　全学級数×150円

　　　　 　　750円×　校　　振込代

九特全特研準備金 80,000 100,000 △ 20,000 ※現在高　1,067,933円

九特連全特連諸費

（出張旅費等） 200,000 220,000 △ 20,000 九特連長崎大会（８月）

全特連北海道大会（１０月）

消耗品費 20,000 60,000 △ 40,000 用紙　　封筒　　ファイル　　　　外

郵送料 10,000 30,000 △ 20,000
会議費 5,000 5,000 0 役員会会議費

ホームページ

更新費
132,550 132,550 0 更新費用（年間保守・サポート費用含む）

次回更新　令和７年１１月

予備費 22,118 83,424 △ 61,306
合　　計 914,668 1,065,974 △ 151,306

２　九州・全国特別支援教育連盟研究大会の準備積立金会計（案）

収入

科　　目
予算額

①

前年度予算額

②

増減(△)額

①－②
摘　　　　　要

繰越金 1,067,933 967,473 100,460
長特研より準備金 80,000 100,000 △ 20,000
雑収入 300 10 290 預金利息

合　　計 1,148,233 1,067,483 80,750

支出

科　　目
予算額

①

前年度予算額

②

増減(△)額

①－②
摘　　　　　要

九特連長崎大
会運営費

1,000,000 0 1,000,000

合　　計 1,000,000 0 1,000,000

令和７年度　長崎県特別支援教育研究会予算(案)

9